
Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0402 597/2018

Responsabile Istruttoria
MEYNET CRISTINA

Determina n. 145 del 14/08/2018

Oggetto: MANIFESTAZIONE "ACCUEIL A' L'ALPAGE 2018" - IMPEGNI VARI DI SPESA .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

PREMESSO:
• che il giorno 18/08/2018 si svolgerà la manifestazione “Accueil à l’alpage”, evento in cui i i protagonisti 

degli alpeggi mostrano, con il loro lavoro, uno stralcio fondamentale dell’attività agro-pastorale locale e  
contribuiscono al mantenimento di una cultura che predilige ed esalta le tipicità valdostane. Detto evento  
è organizzato dal Comune di Valtournenche con il supporto volontario dell’associazione Allevatori di 
Valtournenche, con la collaborazione dell’A.R.E.V. (Association Régionale Éleveurs Valdôtains), della 
Pro-Loco "Lo Coer di Votornen" e del Corpo Forestale Valdostano;

• che il giorno 22/08/2018 avrà luogo la manifestazione similare “Alpages Ouverts” a cura dell’A.R.E.V. 
(Association Régionale Éleveurs Valdôtains) per la quale il Comune di Valtournenche offre sempre un 
supporto  organizzativo  per  la  buona  riuscita  dell’evento,  fornendo  il  trasporto  di  materiale  vario  in 
alpeggio, e dalla quale ottiene la possibilità di ospitare durante il pranzo i volontari che prestano servizio  
e le eventuali autorità presenti;

Determina n. 145 del 14/08/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



• che  i  sopra  indicati  eventi  sono  da  considerarsi  appuntamenti  tradizionali  per  gli  affezionati  alla  
montagna  che apprezzano particolarmente  la  possibilità  di  vivere  momenti  “d’antan”,  rievocando le 
tradizioni che ormai tendono a scomparire, e apprezzando la genuinità delle stesse;

ATTESA la necessità di provvedere all’organizzazione degli eventi in parola affidando i seguenti incarichi di 
servizio/fornitura, come da disposizioni della Giunta:
• servizio di animazione musicale durante la giornata;
• servizio di assistenza sanitaria d’emergenza tramite presenza di ambulanza attrezzata;
• fornitura di ciondoli ricordo per i partecipanti alla manifestazione, in particolare ai gestori degli alpeggi;
• fornitura di pasti ai volontari ed alle autorità presenti alla manifestazione;
• servizio di trasporto e ritiro dei tavoli, panche e attrezzatura varia negli alpeggi;

RICHIAMATO:
• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi  

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione di  forniture e servizi  di  importo inferiore a 40.000 euro (...)  nonché  
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di  
committenza. (...)”.

• l’art 23ter , comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. che stabilisce la facoltà dei comuni di  
procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a € 40.000,00 
fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e 
ss.mm.ii.  di  ricorrere,  per  gli  importi  compresi  tra  €  1.000,00  e  la  soglia  di  rilievo  comunitario,  al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  
riconosciuti  (MEVA)  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento (cd. E-procurement);

• l’art. 12, comma 4 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13 e ss.mm.ii. che esclude dall’obbligo di utilizzare 
un soggetto aggregatore regionale o nazionale (cd. Centrale di committenza) per le procedure di acquisto  
di lavori, servizi e forniture nei limiti di importo stabiliti dalla normativa statale vigente;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in materia di affidamento diretto di lavori,  
servizi e forniture;

RESO EDOTTO che si è provveduto all’acquisto dei servizi di cui infra come di seguito:

N. SERVIZIO/FORNITURA FORNITORE P.IVA/C.F.
PROCEDURA ACQUISTO 
SERVIZIO/FORNITURA

IMPORTO
LORDO

1
FORNITURA CIONDOLI 
ARTIGIANALI

BARMASSE GIANGIUSEPPE 00514330075 ART. 36, C. 2, LETT. A) D.LGS. 50/2016 € 4.392,00

2
SERVIZIO ANIMAZIONE 
MUSICALE

A.S.A. 2008 – LADY BARBARA 01389850551 ART. 36, C. 2, LETT. A) D.LGS. 50/2016 € 488,00

3 SERVIZIO DI TRASPORTO BARMASSE RODOLFO & C. SNC 00183980077 ART. 36, C. 2, LETT. A) D.LGS. 50/2016 € 1.708,00

4
SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE

A.R.E.V. SERVICE SRL 01066910074
ART. 36, C. 2, LETT. A) D.LGS. 50/2016 € 800,00

SERVIZIO ASSISTENZA 
118

AZIENDA USL VALLE D’AOSTA 00177330073
ART. 36, C. 2, LETT. A) D.LGS. 50/2016 

€ 600,00

TOTALE € 7.988,00

VERIFICATO a mezzo e sotto la responsabilità della sottoscritta responsabile dell’istruttoria:
• per quanto attinente ai servizi n. 1, 2, 5, sopra enumerati non vi sono convenzioni Consip in atto e non è  

altresì  possibile riferirsi  al  MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) o al MEVA 
(Mercato Elettronico Valle d’Aosta) poiché, a seguito di attenta valutazione del mercato elettronico non è 
stato rilevato alcun metaprodotto idoneo ai servizi  de quibus per la loro peculiare natura artistica e/o 
professionale;

• per quanto attiene al servizio n. 3 – Trasporto Attrezzatura varia - è stato  contattato un trasportatore 
locale,  dotato  di  mezzo  idoneo  per  movimentazione  su  strade  accidentate  e  ripide,  evitando  di  far 

Determina n. 145 del 14/08/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



lievitare le spese con partenza da luoghi più distanti e prevedendo quindi un risparmio delle spese di  
carburante;

• per quanto attiene al servizio n. 4 - servizio di ristorazione - è stato chiesto il preventivo all’organizzatore  
diretto dell’evento che prevede nel programma anche la somministrazione di alimenti ai partecipanti, non 
essendoci presso l’alpeggio altre possibilità di ristorazione;

DATO ATTO che i servizi/forniture in parola:
• rispondono appieno alle esigenze operative del Comune di Valtournenche;
• sono congrue economicamente rispetto al servizio/fornitura reso/a, in base anche alle esperienze passate;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, i servizi e le forniture come qui 
indicato:

DITTA IMPORTO SERVIZIO/FORNITURA CIG

BARMASSE GIANGIUSEPPE € 4.392,00 FORNITURA CIONDOLI ARTIGIANALI Z7C24A445C

A.S.A. 2008 – LADY BARBARA € 488,00 SERVIZIO ANIMAZIONE MUSICALE ZB524A4409

BARMASSE RODOLFO & C. SNC € 1.708,00 SERVIZIO DI TRASPORTO Z6A24A4564

A.R.E.V. SERVICE SRL € 800,00 SERVIZIO DI RISTORAZIONE Z0B24A4547

AZIENDA USL VALLE D’AOSTA € 600,00 SERVIZIO ASSISTENZA 118 NN

2. DI IMPEGNARE a favore delle ditte qui di seguito indicate i seguenti importi Iva inclusa sul bilancio 
2018:

FORNITORE CIG IMPORTO 
LORDO M

IS
S

.

P
R

O
G

.

T
IT

O
L

O

M
A

C
R

O
 A

G
G

R
.

L
IV

3

L
IV

4

L
IV

5

C
A

P.

A
R

T
.

BARMASSE GIANGIUSEPPE Z7C24A445C € 4.392,00 05 02 1 03 01 02 12 2201 6

A.S.A. 2008 – LADY BARBARA ZB524A4409 € 488,00

05 02 1 03 02 02 005 2201 2
BARMASSE RODOLFO & C. SNC Z6A24A4564 € 1.708,00

A.R.E.V. SERVICE SRL Z0B24A4547 € 800,00

AZIENDA USL VALLE D’AOSTA NN € 600,00

3. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è  
UFA7JG;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 145 del 14/08/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: MANIFESTAZIONI "ACCUEIL A' L'ALPAGE" E "ALPAGES OUVERTS"- 
IMPEGNI VARI DI SPESA 

Sulla determina n. 145 del 14/08/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 14/08/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


